مستند تفسیر ہے جسے متواتر روایات کی بنیاد پر ترتیب دیا گیا ہے۔ مطبوعہ قاہرہ، مصر۔

۸۔ **تفسیر القرآن العظیم**۔ یا تفسیر ابن کثیر۔ مفسر علامہ ابن کثیر (م ۷۴۴ھ) ہیں اس مستند اور مقبول عام تفسیر کا فارسی اور اردو ترجمہ بھی چھپ چکا ہے۔ عربی متن کئی بار چھپا۔ قاہرہ میں ۱۹۳۷ء (۱۳۵۶ھ) میں جو چہار مجددی ایڈیشن چھپا، وہ عام طور پر دست یاب ہے

۹۔ **تفسیر جلالین** :- از جلال الدین محلی (۷۹۱-۸۶۲ھ) اور جلال الدین سیوطی

(۸۴۹-۹۱۱ھ)۔ جلالین شافعی مسلک کے بیرو تھے اور اس مسلک پر یہ مستند تفسیر ہے۔ جلال ثانی (علامہ سیوطی) نے جلال اول (علامہ حلی) کے کام کو مکمل کیا ہے۔